DECRETO SAF/Nº. 249/21, de 02 de março de 2021.

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE COCAL DO SUL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCAL DO SUL, no uso

de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº. 522, de 28 de junho de 2002, e alterações,
resolve,

     DECRETAR:

     Art. 1º.  O Conselho Municipal de Saúde de Cocal do
Sul tem a seguinte composição:

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: SÍDNEY DUARTE DE OLIVEIRA
Suplente: GIANE CARVALHO CARNIATO

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal
de Assistência Social:
Titular: CARLA ARNS
Suplente: RITA LORENA DE BONA SARTOR

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS:

a) Representantes de Laboratórios de Análises Clínicas e/ou Clínicas de
Fisioterapia:
Titular: JOANA BÚRIGO POSSAMAI
Suplente: MARCELO COMIN

b) Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE:
Titular: PEDRO BERTAN
Suplente: TAISE CARDOSO PETRONILHO

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE  SAÚDE:

a) Representantes do Conselho Regional de Enfermagem (COREN) e Conselho
Regional de Farmácia (CRF):
Titular: ROSEMARI APARECIDA DA SILVA CITADIN – COREN
Suplente: EDUARDO SILVEIRA DAL MOLIN  – CRF

b) Representantes do Conselho Regional de Medicina (CRM):
Titular:  LOHANA RIBEIRO DA SILVA
Suplente: LÍLIAN JOCKEN STANGE

c) Representantes dos Profissionais de Nível Médio e Técnico:
Titular: MARGARETE DE SOUZA
Suplente: KELLEN JEREMIAS

d) Representantes do Conselho Regional de Odontologia (CRO):
Titular: CARLOS HENRIQUE BÚRIGO ROSSO
Suplente: FRANCIELI TOMASI DOS SANTOS

IV – REPRESENTANTES  DOS USUÁRIOS:

a) Representantes da Igreja Católica:
Titular:  SOUVENIR MARIA FONTANELLA POSSAMAI
Suplente: GLÓRIA MARIA MAZUCCO

b) Representantes da Pastoral da Saúde:
Titular: GILBERTO ANTÔNIO GALATTO
Suplente: ROSA ALBERTINA DE LORENZI CARRER

c) Representantes da Associação de Aposentados e Pensionistas:
Titular:  MANUEL FILASTRO
Suplente:  MARIA SALETE TEIXEIRA BÚRIGO

d) Representantes do ROTARY Clube de Cocal do Sul, e LIONS Clube de Cocal
do Sul:
Titular:  FÁBIO DA COSTA ROSA
Suplente: JOSÉ ORLEI SARTOR

e) Representantes da ONG Associação Amigas do Peito de Cocal do Sul, e ONG
Associação Patas e Pegadas:
Titular: FÁTIMA ROSANI COLOGNI
Suplente:  ANA LICE GOULART

f) Representantes das Entidades Religiosas:
Titular: CLAUDETE QUERINO RODRIGUES
Suplente: MAIARA HOFFMEISTER FAGUNDES

g) Representantes dos Grupos da Terceira Idade:
Titular: MANOEL DE OLIVEIRA FERNANDES
Suplente: MARIA DE VILLA PAGNAN

h) Representantes das Associações de Moradores:
Titular: ALDO CÂNDIDO MORONA
Suplente: ROBERTO CARLOS BORGA

     Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

     Art. 3° Revoga-se o Decreto SAF/Nº.  487/20, de 19 de
agosto de 2020.

Paço Municipal Jarvis Gaidzinski, 02 de março de 2021.

FERNANDO DE FAVERI MARCELINO
Prefeito Municipal

JUAREZ DE SOUZA MEDEIROS
Secretário Municipal de Gestão Administrativa,

Fazendária e Planejamento